

**Preisblatt für den Messstellenbetrieb von
modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys)**

Gültig ab 01.07.2025

Standardleistungen

Preisanpassungen aufgrund etwaiger gesetzlicher Änderungen bleiben vorbehalten.

Die nachfolgenden Preise für Standardleistungen im Umfang gemäß § 34 Abs. (1) MsbG verstehen sich als Brutto Preise mit einem Umsatzsteuersatz von derzeit 19 %. Die angebotenen Standardleistungen beziehen sich ausschließlich auf die §§ 29 bis 32 MsbG.

Die Reihenfolge der Ausstattung von Messlokationen ist dem grundzuständigen Messstellenbetreiber vorbehalten.

Standardleistungen bei Bezugsanlagen

Preise				
Ausstattung	Verbrauch ab in kWh	Verbrauch bis in kWh	netto in €/a	brutto in €/a
Moderne Messeinrichtung	0	6000	21,01	25,00
Intelligentes Messsystem	6001	10000	33,61	40,00
Intelligentes Messsystem	10001	20000	42,02	50,00
Intelligentes Messsystem	20001	50000	92,44	110,00
Intelligentes Messsystem	50001	100000	117,65	140,00
Intelligentes Messsystem	Verbrauchseinrichtung n. § 14a EnWG		42,02	50,00
Steuerungseinrichtung	Verbrauchseinrichtung n. § 14a EnWG		42,02	50,00

Standardleistungen bei Betreibern von Erzeugungsanlagen

Preise				
Ausstattung	Leistung ab in kW	Leistung bis in kW	netto in €/a	brutto in €/a
Moderne Messeinrichtung	0,00	7,00	21,01	25,00
Intelligentes Messsystem	7,01	15,00	42,02	50,00
Intelligentes Messsystem	15,01	25,00	92,44	110,00
Intelligentes Messsystem	25,01	100,00	117,65	140,00
Steuerungseinrichtung	7,01	100,00	42,02	50,00

Standardleistungen bei optionalen Einbaufällen

Preise				
Ausstattung	Verbrauch oder Leistung ab in kWh oder kW	Verbrauch oder Leistung bis in kWh oder kW	netto in €/a	brutto in €/a
Intelligentes Messsystem	0	6000	25,21	30,00
Intelligentes Messsystem	0,00	7,00	25,21	30,00

**Preisblatt für den Messstellenbetrieb von
modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMSys)**

Gültig ab 01.07.2025

Zusatzleistungen

Preisanpassungen aufgrund einer Anpassung des Umsatzsteuersatzes bleiben vorbehalten.
Die Preise für Zusatzleistungen gemäß § 34 Abs. (2) und (3) i. V. m. § 35 MsbG enthalten derzeit 19 % Umsatzsteuer.

Preise für verpflichtende Zusatzleistungen (jährlich)

Leistung	netto	brutto
	in €	in €
Installation eines intelligenten Messsystems bei optionalen Einbaufällen auf Kundenwunsch	25,21	30,00
Ausstattung einer modernen Messeinrichtung mit technischen Einrichtungen zur Tarifierung in zwei Tarifstufen	25,84	30,75
Tägliche Übermittlung erhobener u. aufbereiteter Messwerte an beauftragte Dritte im Rahmen der elektronischen Marktkommunikation	25,21	30,00

Preise für verpflichtende Zusatzleistungen (einmalig)

Leistung	netto	brutto
	in €	in €
Installation eines intelligenten Messsystems auf Kundenwunsch	84,03	100,00

Preise für optionale Zusatzleistungen

Leistung	netto	brutto
	in €/Stk	in €/Stk
Fehlanfahrten	116,60	138,75
Wandlersatz Mittelspannung	291,78	347,22
Wandlersatz Niederspannung	33,62	40,01
Zusätzliche Ablesung bei modernen Messeinrichtungen	87,70	104,36
Verlegen eines Messplatzes (Zähler)	290,86	346,12
Aufschlag für jede weitere Messplatz-/Zählerverlegung	50,60	60,21
Änderung eines Messkonzeptes	488,40	581,20
Wiederanbringen vom Plomben (durch Kunden zu vertreten)	100,19	119,23

Bei Kundenwünschen und durch Kunden verursachte zusätzliche Kosten wird nach Aufwand abgerechnet. Mehrkosten fallen auch dann an, wenn ein Kunde bei einem vereinbarten Termin zur Zählermontage nicht anzutreffen ist oder den Zählermonteur abweist.